
貸　借　対　照　表 　⑥

2024年3月31日現在

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位：円）

科        目 行 当年度 前年度 増減

№ ① ② ① - ②

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現 金 1 2,682,030 3,153,887 △ 471,857

当 座 預 金 2 233,169 233,549 △ 380

普 通 預 金 3 208,474,412 188,434,150 20,040,262

郵 便 振 替 貯 金 4 70,872,739 93,338,809 △ 22,466,070

未 収 入 金 5 8,059,610 21,980,444 △ 13,920,834

前 払 費 用 6 1,799,654 1,679,613 120,041

仮 払 金 7 5,643,686 6,481,639 △ 837,953

貸 倒 引 当 金 8 △ 47,400 △ 132,400 85,000

流動資産合計 9 297,717,900 315,169,691 △ 17,451,791

２．固定資産

(1) 特定資産

国 際 技 術 交 流 積 立 預 金 10 1,445,000 1,445,000 0

事 務 所 整 備 等 積 立 預 金 11 7,204,104 7,204,460 △ 356

記 念 行 事 積 立 預 金 12 9,967,483 9,367,483 600,000

橋 本 表 彰 積 立 預 金 13 3,000,012 0 3,000,012

構 造 士 運 営 積 立 預 金 14 19,900,000 19,900,000 0

災 害 対 策 積 立 預 金 15 17,451,949 17,451,941 8

退 職 給 付 引 当 預 金 16 8,477,200 7,640,100 837,100

役 員 退 職 慰 労 引 当 預 金 17 4,550,000 2,925,000 1,625,000

特定資産合計 18 71,995,748 65,933,984 6,061,764

(2) その他固定資産

什 器 備 品 19 274,508 667,061 △ 392,553

電 話 加 入 権 20 528,858 528,858 0

保 証 金 21 11,789,480 11,779,980 9,500

長 期 前 払 更 新 料 22 971,009 416,147 554,862

その他固定資産合計 23 13,563,855 13,392,046 171,809

固定資産合計 24 85,559,603 79,326,030 6,233,573

資産合計 25 383,277,503 394,495,721 △ 11,218,218

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

未 払 金 26 15,171,372 21,362,246 △ 6,190,874

前 受 金 27 43,154,000 47,301,000 △ 4,147,000

預 り 金 28 1,194,488 1,379,794 △ 185,306

流動負債合計 29 59,519,860 70,043,040 △ 10,523,180

２．固定負債

退 職 給 付 引 当 金 30 8,477,200 7,640,100 837,100

役 員 退 職 慰 労 引 当 金 31 4,550,000 2,925,000 1,625,000

固定負債合計 32 13,027,200 10,565,100 2,462,100

負債合計 33 72,547,060 80,608,140 △ 8,061,080

Ⅲ　正味財産の部

1．一般正味財産 34 310,730,443 313,887,581 △ 3,157,138

正味財産合計 35 310,730,443 313,887,581 △ 3,157,138

負債及び正味財産合計 36 383,277,503 394,495,721 △ 11,218,218



⑦

一般会計 及び 特別会計 （単位：円）

行 一般会計 特別会計 内部取引消去 合   計

科 目 № ① ② ③ ①+②+③

(本部+支部) (本部+支部) (本部+支部)
Ⅰ　資産の部

１．流動資産
現 金 1 2,585,794 96,236 2,682,030
当 座 預 金 2 233,169 0 233,169
普 通 預 金 3 163,031,775 45,442,637 208,474,412
郵 便 振 替 貯 金 4 70,872,739 0 70,872,739
未 収 入 金 5 156,423 7,903,187 8,059,610
未収(一般・特別会計間） 6 76,945 37,024,704 △ 37,101,649 0
未 収 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 7 3,014,337 4,702,675 △ 7,717,012 0
前 払 費 用 8 1,439,822 359,832 1,799,654
仮 払 金 9 5,633,686 10,000 5,643,686
貸 倒 引 当 金 10 △ 47,400 △ 47,400

流動資産合計 11 247,044,690 95,491,871 △ 44,818,661 297,717,900
２．固定資産

(1) 特定資産
国際技術交流 積立 預金 12 1,445,000 0 1,445,000
事務所整備等 積立 預金 13 7,204,104 0 7,204,104
記 念 行 事 積 立 預 金 14 9,967,483 0 9,967,483
橋 本 表 彰 積 立 預 金 15 3,000,012 0 3,000,012
構 造 士 運 営 積 立 預 金 16 19,900,000 0 19,900,000
災 害 対 策 積 立 預 金 17 17,451,949 0 17,451,949
退 職 給 付 引 当 預 金 18 8,477,200 0 8,477,200
役員退職慰労 引当 預金 19 4,550,000 0 4,550,000

特定資産合計 20 71,995,748 0 0 71,995,748
(2) その他固定資産

什 器 備 品 21 274,508 0 274,508
電 話 加 入 権 22 528,858 0 528,858
保 証 金 23 8,518,280 3,271,200 11,789,480
長 期 前 払 更 新 料 24 656,156 314,853 971,009

その他固定資産合計 25 9,977,802 3,586,053 0 13,563,855

固定資産合計 26 81,973,550 3,586,053 0 85,559,603

資産合計 27 329,018,240 99,077,924 △ 44,818,661 383,277,503

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未 払 金 28 6,472,855 8,698,517 15,171,372
未払(一般・特別会計間） 29 37,024,704 76,945 △ 37,101,649 0
未 払 ( 本 部 ・ 支 部 間 ) 30 3,014,337 4,702,675 △ 7,717,012 0
前 受 金 31 43,014,000 140,000 43,154,000
預 り 金 32 1,194,488 0 1,194,488

流動負債合計 33 90,720,384 13,618,137 △ 44,818,661 59,519,860

２．固定負債
退 職 給 付 引 当 金 34 8,477,200 0 8,477,200
役 員 退 職 慰 労 引 当 金 35 4,550,000 0 4,550,000

固定負債合計 36 13,027,200 0 0 13,027,200

負債合計 37 103,747,584 13,618,137 △ 44,818,661 72,547,060

Ⅲ　正味財産の部
1．一般正味財産 38 225,270,656 85,459,787 0 310,730,443

正味財産合計 39 225,270,656 85,459,787 0 310,730,443

負債及び正味財産合計 40 329,018,240 99,077,924 △ 44,818,661 383,277,503

2024年3月31日現在

貸 借 対 照 表　　内 訳 表



正 味 財 産 増 減 計 算 書　 ⑧

2023年4月1日から2024年3月31日まで

総括表(一般会計+特別会計） 前年度比較 （単位 ： 円）

科　　目 行 当年度 前年度 増減
№ ① ② ① - ②

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 1 102,796,500 98,703,750 4,092,750
受取入会金 2 2,290,000 1,300,000 990,000
事業収益 3 63,941,959 63,470,239 471,720

調査研究事業収益 4 13,244,795 10,882,563 2,362,232
構造士認定事業収益 5 2,721,000 2,611,200 109,800
構造レビュー等事業収益 6 19,956,200 22,103,400 △ 2,147,200
研究受託等収益 7 21,275,464 21,634,176 △ 358,712
講習会等収益 8 6,744,500 6,238,900 505,600

その他の収益 9 28,030,504 22,360,121 5,670,383
懇談会収益 10 13,334,600 5,306,200 8,028,400
広告収益 11 7,433,452 9,656,760 △ 2,223,308
雑収益 12 7,262,452 7,397,161 △ 134,709

受取寄附金 13 99,278 4,044,843 △ 3,945,565
他会計からの繰入額 14 418,000 418,000
経常収益計 15 197,576,241 189,878,953 7,697,288

経常費用
事業費 16 125,665,952 115,622,915 10,043,037

人件費 17 28,114,917 28,265,268 △ 150,351
事務費 18 4,419,568 4,555,765 △ 136,197
施設費 19 9,696,806 9,773,014 △ 76,208
調査研究事業費 20 29,520,587 18,051,286 11,469,301
構造士認定事業費 21 1,419,329 980,215 439,114
表彰事業費 22 2,983,570 2,223,392 760,178
災害対策費 23 0 13,190 △ 13,190
会誌発行費 24 15,825,107 13,744,811 2,080,296
名簿発行費 25 0 2,886,948 △ 2,886,948
渉外費 26 3,372,569 3,390,977 △ 18,408
構造レビュー等事業費 27 10,674,660 11,970,086 △ 1,295,426
研究受託等事業費 28 16,673,370 17,016,627 △ 343,257
講習会等事業費 29 2,965,469 2,751,336 214,133

管理費 30 71,324,912 63,013,405 8,311,507
人件費 31 22,047,211 21,823,511 223,700
事務費 32 11,536,128 13,882,736 △ 2,346,608
会議費 33 26,325,285 16,637,926 9,687,359
施設費 34 11,416,288 10,669,232 747,056

償却費 35 947,415 970,082 △ 22,667
引当金繰入額 36 2,509,500 3,867,300 △ 1,357,800
他会計への繰出額 37 418,000 0 418,000
経常費用計 38 200,865,779 183,473,702 17,392,077

当期経常増減額 39 △ 3,289,538 6,405,251 △ 9,694,789
２． 経常外増減の部

経常外収益 40 132,400 85,900 46,500
引当金戻入･取崩額 41 132,400 85,900 46,500

経常外費用 42 0 0 0
当期経常外増減額 43 132,400 85,900 46,500

当期一般正味財産増減額 44 △ 3,157,138 6,491,151 △ 9,648,289
一般正味財産期首残高 45 313,887,581 307,396,430 6,491,151
一般正味財産期末残高 46 310,730,443 313,887,581 △ 3,157,138

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 47 0 0 0
指定正味財産期首残高 48 0 0 0
指定正味財産期末残高 49 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 50 310,730,443 313,887,581 △ 3,157,138



正 味 財 産 増 減 計 算 書　　内 訳 表 ⑨

2023年4月1日から2024年3月31日まで

一般会計 及び 特別会計 （単位 ： 円）

行 一般会計 特別会計 差額 合   計

科　　　　目 № (本部+支部) (本部+支部) 内部取引消去

A B C A+B+C

Ⅰ. 一般正味財産増減の部
１． 経常増減の部

経常収益
受取会費 1 102,796,500 102,796,500
受取入会金 2 2,290,000 2,290,000
事業収益 3 15,965,795 47,976,164 63,941,959

調査研究事業収益 4 13,244,795 13,244,795
構造士認定事業収益 5 2,721,000 2,721,000
構造レビュー等事業収益 6 19,956,200 19,956,200
研究受託等収益 7 21,275,464 21,275,464
講習会等収益 8 6,744,500 6,744,500

その他の収益 9 23,636,887 4,393,617 28,030,504
懇談会収益 10 13,334,600 13,334,600
広告収益 11 7,433,452 7,433,452
雑収益 12 2,868,835 4,393,617 7,262,452

受取寄附金 13 99,278 0 99,278
他会計からの繰入額 14 418,000 0 418,000
経常収益計 15 145,206,460 52,369,781 197,576,241

経常費用
事業費 16 85,236,525 40,429,427 125,665,952

人件費 17 22,097,692 6,017,225 28,114,917
事務費 18 3,398,607 1,020,961 4,419,568
施設費 19 6,619,064 3,077,742 9,696,806
調査研究事業費 20 29,520,587 29,520,587
構造士認定事業費 21 1,419,329 1,419,329
表彰事業費 22 2,983,570 2,983,570
災害対策費 23 0 0
会誌発行費 24 15,825,107 15,825,107
名簿発行費 25 0 0
渉外費 26 3,372,569 3,372,569
構造レビュー等事業費 27 10,674,660 10,674,660
研究受託等事業費 28 16,673,370 16,673,370
講習会等事業費 29 2,965,469 2,965,469

管理費 30 60,755,587 10,569,325 71,324,912
人件費 31 17,771,726 4,275,485 22,047,211
事務費 32 8,664,521 2,871,607 11,536,128
会議費 33 25,746,083 579,202 26,325,285
施設費 34 8,573,257 2,843,031 11,416,288

償却費 35 767,499 179,916 947,415
引当金繰入額 36 2,462,100 47,400 2,509,500
他会計への繰出額 37 0 418,000 418,000
経常費用計 38 149,221,711 51,644,068 200,865,779

当期経常増減額 39 △ 4,015,251 725,713 △ 3,289,538
２． 経常外増減の部

経常外収益 40 0 132,400 132,400
引当金戻入･取崩額 41 0 132,400 132,400

経常外費用 42 0 0 0
当期経常外増減額 43 0 132,400 0 132,400

当期一般正味財産増減額 44 △ 4,015,251 858,113 0 △ 3,157,138
一般正味財産期首残高 45 229,285,907 84,601,674 313,887,581
一般正味財産期末残高 46 225,270,656 85,459,787 0 310,730,443

Ⅱ. 指定正味財産増減の部
当期指定正味財産増減額 47 0 0 0 0
指定正味財産期首残高 48 0 0 0 0
指定正味財産期末残高 49 0 0 0 0

Ⅲ. 正味財産期末残高 50 225,270,656 85,459,787 0 310,730,443

注） 一般会計の金額は、本部・支部間の内部取引相殺消去後のものである。特別会計についても同様である。

本表の内部取引消去欄には、会計間相互の相殺額のみを記載している。



⑩

１． 重要な会計方針

（１） 会計基準
2007年度より、「公益法人会計基準」（平成16年10月14日　公益法人等の指導監督等に関する
関係省庁連絡会議申合せ）を採用している。

（２） 引当金の計上基準について
退職給付引当金……職員の退職給付の支給に備えるため、事業年度末における要支給額を

計上している。
役員退職慰労引当金……役員の退職慰労金の支給に備えるため、事業年度末における

要支給額を計上している。
貸倒引当金… 一般債権について法人税法の規定による法定繰入率により計上するほか、

個々の債権の回収可能性を勘案して計上している。

（３） 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

２． 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

特定資産
国際技術交流積立預金 1,445,000 0 0 1,445,000
事務所整備等積立預金 7,204,600 114 470 7,204,244
記念行事積立預金 9,367,343 600,000 0 9,967,343
橋本表彰積立預金 0 3,000,012 0 3,000,012
構造士運営積立預金 19,900,000 0 0 19,900,000
災害対策積立預金 17,451,941 8 0 17,451,949
退職給付引当預金 7,640,100 837,100 0 8,477,200
役員退職慰労引当預金 2,925,000 1,625,000 0 4,550,000

65,933,984 6,062,234 470 71,995,748

３． 基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
当期末残高 (うち指定正味財産 (うち一般正味財産 (うち負債に

からの充当額) からの充当額) 対応する額)

特定資産
国際技術交流積立預金 1,445,000 － 1,445,000 －
事務所整備等積立預金 7,204,244 － 7,204,244 －
記念行事積立預金 9,967,343 － 9,967,343 －
橋本表彰積立預金 3,000,012 － 3,000,012 －
構造士運営積立預金 19,900,000 － 19,900,000 －
災害対策積立預金 17,451,949 － 17,451,949 －
退職給付引当預金 8,477,200 － － 8,477,200
役員退職慰労引当預金 4,550,000 － － 4,550,000

71,995,748 58,968,548 13,027,200

４． その他固定資産の増減額及びその残高
その他固定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 （単位：円）

一般会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
什器備品 667,061 0 392,553 274,508
電話加入権 528,858 0 0 528,858
保証金 8,508,780 9,500 0 8,518,280
長期前払更新料 281,210 749,892 374,946 656,156

9,985,909 759,392 767,499 9,977,802

特別会計
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

その他固定資産
保証金 3,271,200 0 0 3,271,200
長期前払更新料 134,937 359,832 179,916 314,853

3,406,137 359,832 179,916 3,586,053合　　　計

合　　　計

合　　　計

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

科　　　目

合　　　計

科　　　目

科　　　目

科　　　目



⑪

１． 基本財産及び特定資産の明細

「財務諸表に対する注記」において記載しているため、省略している。

２． 引当金の明細 （単位：円）

一般会計

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他

退 職 給 付 引 当 金 7,640,100 837,100 0 0 8,477,200

役員退職慰労引当金 2,925,000 1,625,000 0 0 4,550,000

合　　　　計 10,565,100 2,462,100 0 0 13,027,200

特別会計

科　　　　目 期首残高 当期増加額 期末残高

目的使用 その他

貸 倒 引 当 金 132,400 47,400 0 132,400 47,400

合　　　　計 132,400 47,400 0 132,400 47,400

附 属 明 細 書

当期減少額

当期減少額




